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Návrh záverečného účtu („ZÚ“) obce: 
 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa                                                 7. 3. 2022 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa                         7. 3. 2022 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa                                              7. 3. 2022 

 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Bzinách dňa           25. 3. 2022 

                                                 uznesením č.  21/2022 

 

 

Schválený Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa                                                29. 3. 2022 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa                       29. 3. 2022 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa                                            29. 3. 2022 

 

 

 

PhDr. Mokošová Miriam 

            starostka obce 
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1. ROZPOČET OBCE NA ROK 2021 

 
 Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. Obec 

v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet schodkový. 
 

 

 Finančné hospodárenie obce Bziny sa riadilo sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021. 

Rozpočet obce bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva číslo 56/2020 zo dňa 11. 12. 2020. 

Schválený rozpočet obce bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný 6 – krát, a to: 

 

Zmeny rozpočtu:  

 

−  prvá zmena – schválená uznesením OZ č. 15/2021 zo dňa 30. 4. 2021,  

−  druhá zmena - schválená uznesením OZ č. 43/2021 zo dňa 1. 10. 2021,  

−  tretia zmena - schválená uznesením OZ č. 44/2021 zo dňa 1. 10. 2021,  

−  štvrtá zmena - schválená uznesením OZ č.45/2021 zo dňa 1. 10. 2021, 

−  piata zmena - schválená uznesením OZ č.75/2021 zo dňa 26. 11. 2021 

 − šiesta zmena zo dňa 31. 12. 2021 - bežná zmena v kompetencii starostu obce.  

 

  

 

 

Rozpočet obce k 31. 12. 2021 v EUR: 

 

 
 

 
Schválený rozpočet 

2021 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov / čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2021 

Príjmy celkom 199 272 233 343,97 312 126,05 

Príjmy bežné 199 272 231 079,97 238 540,05 

Príjmy kapitálové 0 500 71 822,00 

Finančné príjmy 0 1 764 1 764,00 

Výdavky celkom 188 351 213 121,22 208 666,37 

Výdavky bežné 156 191 198 315,22 194 031,21 

Výdavky 

kapitálové 
30 000 12 646 12 595,16 

Finančné výdavky 2 160 2 160 2 040,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
10 921 20 222,75 103 459,68 
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2. PLNENIE ROZPOČTU K 31. 12. 2021 

 

   2.1 PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV ZA ROK 2021  

 
Plnenie príjmovej časti rozpočtu (údaje v EUR): 

 Rozpočet príjmov 

celkom 

Skutočnosť naplnenia 

príjmov celkom 
% plnenia 

Bežné príjmy 231 079,97 238 540,05 103 

Kapitálové príjmy 500,00 71 822,00 --- 

 

1.   Bežné príjmy 

 
 Príjmy bežného rozpočtu, tzv. vlastné, tvoria príjmy daňové, nedaňové a transfery.  
 
Plnenie bežných príjmov (údaje v EUR): 

 Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Daňové príjmy 179 821,00 186 946,45 103,9 

Nedaňové príjmy 21 430,00 21 763,56 101,6 

Dotácie (transfery) a 

granty 
29 828,97 29 830,04 100 

 

1.1 Daňové príjmy 

 

 Daňové príjmy predstavujú najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku bežného rozpočtu. Skladajú sa 

z dane z príjmov, ktorá je tvorená podielom obce na výnose dane z príjmov poukazovanej územnej 

samospráve v súlade so zákonom č. 668/2004 Z.z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej 

samospráve, z dane z majetku – daň z nehnuteľností a z daní za tovary a služby. 

 
Plnenie daňových príjmov (údaje v  EUR): 

 Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výnos z dane 

z príjmov FO 
137 666,00 145 446,81 105,6 

Daň z nehnuteľností 29 825,00 29 063,03 97,4 

Dane za tovary a 

služby 
12 330,00 12 436,61 100,8 

 

 
Prehľad úhrad dane z nehnuteľností v roku 2021: 

Daň 

z nehnuteľností 

podľa druhov 

Prevod 

z predchádzajúcich 

období 

Predpis za rok 2021 Nedoplatok k 31.12.2021 

Predpis 

nedoplatku 

Úhrada 

dane 
Predpis Úhrada 

Z 

predchádzajúcich 

období 

Z roku 

2021 

Daň z pozemkov 183,79 91,87 5 120,08 5 022,76 91,92 97,32 

Daň zo stavieb 9 406,33 4 722,36 20 838,74 18 986,75 4 683,97 1 851,99 

Daň z bytov - 6,43 0 239,29 239,29 - 6,43 0 

Spolu 9 583,69 4 814,23 26 198,11 24 248,80 4 769,46 1 949,31 

 

Dane za tovary a služby zahŕňajú daň za psa, daň za ubytovanie, daň za užívanie verejného priestranstva 

a poplatok za komunálny odpad a drobné stavené odpady. 
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 Príjem z daní za tovary a služby k 31. 12. 2021 sa skladá z: 

 - daň za psa  638,46  €  

 - poplatok za komunálny odpad a drobné stavebné odpady  11 782,20  € 

 - daň za ubytovanie 15,95  € 

 

K 31.12.2021 obec eviduje nedoplatok na poplatku za komunálny odpad v sume 188,97 EUR a nedoplatok 

na dani za psa v sume 28,55 EUR.  

 
1.2 Nedaňové príjmy 

 

 Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z vlastníctva majetku a z administratívnych poplatkov za 

tovary a služby poskytované obcou. 
 
Plnenie nedaňových príjmov (údaje v  EUR): 

 
Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Príjmy z vlastníctva (210) 2 900,00 2 550,00 87,9 

Administratívne poplatky (220) 18 530,00 18 336,25 98,9 

Iné nedaňové príjmy (290) 0 877,31  

 

 Príjmy z vlastníctva zahŕňajú príjmy z prenájmu hnuteľného a nehnuteľného majetku a ich plnenie 

v roku 2021 bolo nasledovné: 

 

- prenájom budov, priestorov 650,00 € 

- prenájom riadu a inventáru 1 900,00 € 

Administratívne poplatky sú tvorené príjmami: 

 

- správne poplatky za osvedčovanie, stavebné, rybárske lístky 3 918,00 € 

- poplatok za porušenie predpisov 282,00 € 

- poplatky a platby z predaja služieb  14 136,25 € 

(napr. za vyhlásenie v obecnom rozhlase, stočné) 

Iné nedaňové príjmy zahŕňajú: 

 
- príjmy z náhrad z poistného plnenia 877,31 €  

1.3 Granty a transfery 

 
Obec prijala v roku 2021 tieto bežné transfery (údaje v EUR): 

Poskytovateľ Účel Suma 

Ministerstvo financií Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021 3 034,59 

Ministerstvo vnútra plošné testovanie na COVID-19 15 255,00 

ÚPSVaR, Dolný Kubín podpora zamestnanosti - § 54 872,07 

Okresný úrad, Dolný Kubín dotácia REGOB 192,06 

Okresný úrad, Dolný Kubín dotácia – register adries 19,60 

MDVaRR, Bratislava cestná doprava a pozemné komunikácie 25,14 

Okresný úrad Žilina, odbor ŽP starostlivosť o životné prostredie 57,04 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 
zabezpečenie materiálno-technického 

vybavenia DHZO 
3 000,00 

VÚC Žilina 
Mimoriadna situácia v obci Bziny zvládnutá – 

VĎAKA 
1 000,00 

Environmentálny fond Vyseparované odpady 668,74 

Prvá stavebná sporiteľňa Finančný dar na kolotoč na detské ihrisko 1 500,00 
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Ľupčianka s.r.o L. Mikuláš Finančný dar na deň obce 250,00 

 Finančné dary od občanov 3 955,80 

 

Granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2.   Kapitálové príjmy 
 
Plnenie kapitálových príjmov (údaje v  EUR): 

 Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Kapitálové príjmy 500 71 822  

 
Obec v roku 2021 prijala nasledovné kapitálové transfery: 

 

- za predaj pozemku  500,00 € 

- dotácia na podporu funkcií rodiny – MP SVaR 39 600,00 € 

- dotácia na triedenie a zhodnocovanie BRKO – Environmentálny fond 31 722,00 € 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 
 

 2.2 ČERPANIE ROZPOČTU VÝDAVKOV ZA ROK 2021 

 
Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu (údaje v  EUR): 

 
Rozpočet výdavkov 

celkom 

Skutočnosť naplnenia 

výdavkov celkom 
% čerpania 

Bežné výdavky 198 315,22 194 031,21 97,8 

Kapitálové výdavky 12 646 12 595,16 99,6 

 

1. Bežné výdavky 

 
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie (údaje v EUR): 

 Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

0111 Výkonné orgány  91 237,84 91 058,86 99,8 

z toho 

610 - Mzdy, platy a ostatné osobné 

vyrovnania 
37 600,00 37 535,00  

620 - Poistné a príspevky do poisťovní 15 266,00 15 241,36  

630 - Tovary a služby 31 101,84 31 019,58  

640 - Bežné transfery 7 270,00 7 262,92  

0112 Finančné a rozpočtové záležitosti 3 858,00 3 830,18 99,3 

z toho 

610 - Mzdy, platy a ostatné osobné 

vyrovnania 1 165,00 1 161,00  

620 - Poistné a príspevky do poisťovní 378,00 357,54  

630 - Tovary a služby 2 315,00 2 311,64  

0160 Všeobecné verejné služby 4 798,59 4 798,59 100 

z toho 
620 - Poistné a príspevky do poisťovní 567,61 567,61  

630 - Tovary a služby 4 230,98 4 230,98  

0220 Civilná ochrana 15 805,00 15 802,40 99,9 

z toho 630 - Tovary a služby 15 805,00 15 802,40  

0320 Ochrana pred požiarmi 6 449,00 6 318,68 98 

z toho 630 - Tovary a služby 6 449,00 6 318,68  
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0360 Verejný poriadok a bezpečnosť 710,00 709,76 100 

z toho 630 - Tovary a služby 710,00 709,76  

0451 Cestná doprava 7 665,00 7 610,11 99,3 

z toho 

610 - Mzdy, platy a ostatné osobné 

vyrovnania 3 745,00 3 740,42  

620 - Poistné a príspevky do poisťovní 1 477,00 1 466,03  

630 - Tovary a služby 2 443,00 2 403,66  

0510 Nakladanie s odpadmi 18 292,14 18 050,91 98,6 

z toho 

610 - Mzdy, platy a ostatné osobné 

vyrovnania 3 745,00 3 701,36  

620 - Poistné a príspevky do poisťovní 1 447,00 1 408,39  

630 - Tovary a služby 13 100,14 12 941,16  

0520 Nakladanie s odpadovými vodami 9 792,00 9 736,78 99,4 

z toho 

610 - Mzdy, platy a ostatné osobné 

vyrovnania 3 745,00 3 740,58  

620 - Poistné a príspevky do poisťovní 1 477,00 1 462,45  

630 - Tovary a služby 4 570,00 4 533,75  

0620 Rozvoj obcí 4 053,60 2 945,97 72,7 

z toho 

610 - Mzdy, platy a ostatné osobné 

vyrovnania 1 151,00 961,21  

620 - Poistné a príspevky do poisťovní 478,00 290,02  

630 - Tovary a služby 2 424,60 1 694,74  

0640 Verejné osvetlenie 3 226,00 3 052,11 94,6 

z toho 630 - Tovary a služby 3 226,00 3 052,11  

0810 Rekreačné a športové služby 6 661,05 6 296,34 94,5 

z toho 630 - Tovary a služby 6 661,05 6 296,34  

0820 Kultúrne služby 20 317,00 18 478,85 90,9 

z toho 

610 - Mzdy, platy a ostatné osobné 

vyrovnania 9 450,00 9 319,13  

620 - Poistné a príspevky do poisťovní 3 655,00 3 545,71  

630 - Tovary a služby 7 212,00 5 614,01  

0830 Vysielacie a vydavateľské služby 662,00 661,28 99,9 

z toho 630 - Tovary a služby 662,00 661,28  

0840 Náboženské a iné spoločenské služby 4 288,00 4 280,39 99,8 

z toho 630 - Tovary a služby 4 288,00 4 280,39  

1040 Rodina a deti 500,00 400,00 80 

z toho 640 - Bežné transfery 500,00 400,00  

 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 60 601,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 60 158,70 EUR, 

čo je čerpanie 99,3 %. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, kontrolóra OcÚ, pracovníka ČOV, 

pracovníčky komunitného centra a pracovníkov zamestnaných prostredníctvom ÚP. 

 

620 - Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 24 745,61 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 24 339,11 EUR, 

čo je čerpanie 98,4 %.  

 

630 - Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 105 198,61 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 101 870,48 

EUR, čo je čerpanie 96,8 %. 
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 Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú energie, materiál, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby, z toho významné položky sú: 

 

- spotreba energií – elektrická energia, pitná voda, pelety, poštové  

   a telekomunikačné služby, internet  11 619,19 EUR 

 

- spotreba materiálu – režijný materiál, drobný majetok, čistiace potreby,  

   kancelárske potreby, pracovné odevy, obuv, tlačivá, špeciálny materiál PO, 

   benzín do strojov, dezinfekčný materiál,  21 184,66 EUR 

 

- dopravné – pohonné hmoty, PZP, servis a údržba  1 466,20 EUR 

  

- údržba – najmä miestne komunikácie, ČOV a kanalizácia, softvér 7 622,51 EUR 

 

- nájomné 55,20 EUR 

 

- služby – kultúrne podujatia, právne služby, revízie, vývoz komunálneho odpadu, 

   prevádzkovanie ČOV, audítorské služby, štúdie a projekty, bankové poplatky, 

   stravovanie zamestnancov, poistné, prídel do sociálneho fondu, odmeny poslancov, 

   členov komisií, dohody, koncesionárske poplatky  59 922,72 EUR 

 

640 - Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 7 770,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 7 662,92 EUR, čo 

predstavuje čerpanie 98,6 %. Na transfery – členské príspevky bolo vyčerpaných 2 112,92 EUR, transfer 

pre spoločný obecný úrad v sume 5 150,00 EUR, transfery pre novonarodené deti v sume 300,00 EUR a 

pre prvákov v sume 100,00 EUR. 

 

 

2.  Kapitálové výdavky 
 
Čerpanie kapitálových výdavkov (údaje v  EUR): 

 Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

Obstarávanie kapitálových 

aktív 
12 646 12 595,16 99,6 

 
Obstaranie kapitálových aktív (údaje v EUR):  

 Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

Rozšírenie obecného rozhlasu 1 143,00 1 142,38 99,9 

Projektová dokumentácia – stav. 

úpravy a prístavba HZ 
4 100,00 4 100,00 100 

KC - žalúzie 1 083,00 1 082,78 100 

Projektová dokumentácia – IBV 

Dielnice – splašková kanalizácia 
1 050,00 1 050,00 100 

Nákup športovej výbavy - 

stolnotenisové stoly 
1 518,00 1 518,00 100 

Nákup DHM – kolotoč na detské 

ihrisko 
1 752,00 1 752,00 100 

Projektová dokumentácia – stav. 

úpravy časti KD na MŠ 
2 000,00 1 950,00 97,5 
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 2.3 PLNENIE FINANČNÝCH OPERÁCIÍ  ZA ROK 2021 

 

 

1.  Príjmové finančné operácie 
Plnenie príjmových finančných operácií (údaje v EUR): 

 Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

Prevod prostriedkov z predchádzajúcich 

období 
1 764 1 764 100 

 

Do prevodu prostriedkov z predchádzajúcich rokov boli zahrnuté nevyčerpané prostriedky z roku 2020 

v sume 1 764,00 €, z toho: 

- nevyčerpaný transfer – SODB 2021 v sume 1 764,00 € 
 

2.  Výdavkové finančné operácie    

 
Plnenie výdavkových finančných operácií (údaje v EUR): 

 Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

Splácanie dodávateľských úverov 2 160 2 040 94,4 

 

Obec v roku 2021 splácala dodávateľský úver na rekonštrukciu verejného osvetlenia v sume 2 040,00 €. 

 

3. VÝSLEDOK  ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 2021 

 
  V zmysle § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, rozpočet obce sa vnútorne člení na 

bežné príjmy a bežné výdavky, kapitálové príjmy a kapitálové výdavky a finančné operácie. 

 

Obec Bziny ukončila hospodárenie v roku 2021 nasledovne:  

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

Bežné príjmy  238 540,05  € 

Bežné výdavky  194 031,21 € 

Bežný rozpočet 44 508,84  € 

Kapitálové príjmy  71 822,00  € 

Kapitálové výdavky  12 595,16 € 

Kapitálový rozpočet 59 226,84 € 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 103 735,68 € 

Vylúčenie z prebytku – kapitálové transfery 

poskytnuté v roku 2021 a nevyčerpané 

k 31.12.2021 

71 322,00 

Upravený prebytok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
32 413,68 € 

Finančné operácie – príjem s výnimkou cudzích 

prostriedkov 
1 764,00 € 

Finančné operácie – výdaj s výnimkou cudzích 

prostriedkov 
2 040,00 € 



                                                                      11 

Rozdiel finančných operácií: - 276,00  € 

Celkové príjmy spolu: 312 126,05  € 

Celkové výdavky spolu: 208 666,37  € 

Hospodárenie obce 103 459,68 € 

Vylúčenie z prebytku 71 322,00 

Upravené hospodárenie obce 32 137,68 € 

 
 

  Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 103 735,68 EUR zistený podľa ustanovenia 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o: 

 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky poskytnuté 

z Environmentálneho fondu v sume  31 722,00 EUR na projekt „Triedime a zhodnocujeme 

BRKO“, 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté MP SVaR v 

sume  39 600,00 EUR na projekt „Podpora plnenia funkcií rodiny“ 

  

  Schodok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume 276,00 EUR navrhujeme vyrovnať z prebytku rozpočtu.  

 

 Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo 

výške 32 137,68 EUR. 

 

4. TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO 

A SOCIÁLNEHO FODNU  

 

V roku 2021 obec Bziny tvorila v súlade s platnou legislatívou vlastné mimorozpočtové peňažné fondy: 

 

Rezervný fond 

 Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

                

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 44 071,49 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 25 563,67 

- ostatné prírastky – vyrovnanie bank. poplatkov za 

minulé obdobie 
0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 0 

- ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2021 69 635,16 

 
Sociálny fond 

 

 Sociálny fond je tvorený v zmysle zák. č. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde v z.n.p. povinným 

prídelom vo výške 1 % z hrubých miezd zamestnancov a ďalším prídelom vo výške 0,25 % z hrubým miezd 

zamestnancov. 

 Čerpanie sociálneho fondu je v súlade s ustanoveniami zákona č. 152/1994 Zb. o sociálnom fonde 

v znení neskorších predpisov a ustanoveniami Kolektívnej zmluvy ZOO Orava JUH so sídlom vo Veličnej. 
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Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 601,92 

Prírastky - povinný prídel -  % 658,16 

Úbytky   - čerpanie – stravné lístky 650,40 

KZ k 31.12.2021 609,68 

  

5. BILANCIA AKTÍV A  PASÍV K  31. 12. 2021 

 
A K T Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 965 146,39 1 044 757,98 

Neobežný majetok spolu 868 826,31 848 532,27 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 20 755,48 5 728,96 

Dlhodobý hmotný majetok 776 792,20 771 524,68 

Dlhodobý finančný majetok 71 278,63 71 278,63 

Obežný majetok spolu 95 703,33 195 307,92 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky 11 923,12 8 982,64 

Finančné účty 83 780,21 186 325,28 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie 616,75 917,79 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 965 146,39 1 044 757,98 

Vlastné imanie  311 462,09 345 050,90 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  39 476,93 32 995,21 

Záväzky 53 936,74 40 232,93 

z toho :   

Rezervy  1 600 1 700 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé záväzky 30 718,96 28 677,93 

Krátkodobé záväzky 21 617,78 9 855,00 

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie 599 747,56 659 474,15 
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6. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31. 12. 2021 

 

 
Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 30 839,91 30 839,91  

- zamestnancom 3 884,48 3 884,48  

- poisťovniam  2 390,61 2 390,61  

- daňovému úradu 758,08 758,08  

- štátnemu rozpočtu    

- bankám    

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 659,85 659,85  

Záväzky spolu k 31.12.2021 38 532,93 38 532,93  

 

Stav úverov k 31.12.2021  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

-   0 0 0 0  

 

7. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  

 
 Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

8. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM 

OSOBÁM A FYZICKÝM OSOBÁM – PODNIKATEĽOM  PODĽA § 7 

ODS. 4. ZÁKONA Č. 583/2004 Z.Z.  

 

 
 Obec v roku 2021 neposkytla dotácie v súlade so VZN  o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  
 

 

9. ÚDAJE O NÁKLADOCH A  VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ 

ČINNOSTI  

 

 

 Obec Bziny nevykonávala v roku 2021 podnikateľskú činnosť. 
 

10.  FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI:  

  

a) zriadeným a založeným právnickým osobám, 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom  

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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 V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky 

svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 10.1 FINANČNÉ USPORIADANIE VOČI ZRIADENÝM A  ZALOŽENÝM 

PRÁVNICKÝM OSOBÁM  

 
 Obec Bziny nie je zriaďovateľom ani zakladateľom žiadnej právnickej osoby. 

 

 10.2 FINANČNÉ USPORIADANIE ŠTÁTNEMU ROZPOČTU  

 
Dotácie a transfery za rok 2021 (v EUR) - zúčtovanie: 

Názov zostatku v členení 
podľa štruktúry súvahy 

/riadky súvahy 134 až 139/ 

Stav záväzku 

k 31.12.2020 

Druh 

transferu 

/bežný, 
kapitálový/ 

Príjem bežného/ 

kapitálového 

transferu 
+ 

Zúčtovanie do 
výnosov 

bežného 

účtovného 
obdobia 

- 

Zúčtovanie do 

výnosov 
budúcich 

období /384/ 

- 

Stav záväzku 

k 31.12.2020 
z dôvodu 

prijatých 

transferov 

357 105 – úrad práce – 
dotácia § 54 0 B 872,07 872,07 0 0 

357 200 - REGOB 0 B 192,06 192,06 0 0 

357 201 – register adries 0 B 19,60 19,60 0 0 

357 202 – životné prostredie 0 B 57,04 57,04 0 0 

357 204 – cestná doprava 0 B 25,14 25,14 0 0 

357 400 – DPO Bziny 0 B 3 000,00 3 000,00 0 0 
357 700 – Sčítanie 

obyvateľov, domov a bytov 

2021 
0 B 3 034,59 3 034,59  0 

357 702 – celoplošné 
testovanie na COVID-19 0 B 15 255,00 15 255,00 0 0 
357 703 – environmentálny 

fond  0 K 31 722,00 0 31 722,00 0 
357 704 – MP SVaR – 

podpora plnenia funkcií 

rodiny 
0 K 39 600,00 0 39 600,00 0 

359 001 – environmentálny 
fond 0 B 668,74 668,74 0 0 

  

Granty a transfery boli účelové viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 10.3 FINANČNÉ USPORIADANIE ŠTÁTNYM FONDOM  

 

 Obec Bziny v roku 2021 neuzatvorila žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 10.4 FINANČNÉ USPORIADANIE VOČI ROZPOČTOM INÝCH OBCÍ  

 

 Obec Bziny v roku 2021 neuzatvorila žiadnu zmluvu o partnerstve s inou obcou. 
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 10.5 FINANČNÉ USPORIADANIE VOČI ROZPOČTOM VÚC  

 
 Obec Bziny v roku 2021 uzatvorila zmluvu s VÚC o poskytnutí nenávratného finančného 

príspevku v sume 1 000,00 EUR na financovanie podporovanej činnosti „Mimoriadna situácia v obci Bziny 

zvládnutá – VĎAKA“.    

  

11.   HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE – HODNOTIACA 

SPRÁVA K PLNENIU PROGRAMOVÉHO ROZPOČTU  

 
 Obec Bziny nespĺňa kritéria na vyhodnocovanie plnenia programového rozpočtu, podľa uznesenia 

Obecného zastupiteľstva č. 5/2013 zo dňa 29.11.2013 pod bodom D/1 programový rozpočet ani netvorí.  

 

 

12.  NÁVRH UZNESENIA OZ  

 
Návrh na uznesenie obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu obce za rok 2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2021 

a schvaľuje: 

 

I.  Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2021 bez výhrad.  

II.  Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia v sume 32 137,68 EUR na: 

 

a)  tvorbu rezervného fondu v sume  32 137,68 EUR. 

 

 Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:  

 

I.  Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2021. 

 

 

 


